ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN/ MT

 2ª SESSÃO - REALIZADA EM 21/06/2017
GESTÃO 2015/2017

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e dezessete na sede deste Conselho, sito na Rua 1
Presidente Marques, número cinqüenta e nove, Bosque, Cuiabá-MT, reuniram-se os membros da 2
Diretoria: Eleonor Raimundo da Silva, Presidente; Marilza Helena Rodrigues Viana, Secretária e 3
Celso Monteiro de Aguiar, Tesoureiro para o cumprimento da seguinte PAUTA:                             4
01 - DELIBERAÇÕES: às 13h30min, após verificação da existência do quorum regimental, o 5
Presidente declara abertos os trabalhos desta Sessão e inicia a reunião com a leitura da Ata da 6
Vigésima Nona Reunião Ordinária de Diretoria, Primeira Sessão, após leitura e apreciação de 7
todos, Ata foi Aprovada. 02 - DOCUMENTOS INTERNOS: a) Oficio Circular - 8
0538/2017/SCOA/GEVEN/D: Informa que o contrato múltiplo nº. 9912355169, celebrado entre 9
o Coren/MT e a Empresa Brasileira de Correios para prestação de serviços postais, terá sua 10
vigência expirada em 10/07/2017 e que após essa data o contrato será bloqueado no sistema, de 11
forma que se faz necessário a renovação do mesmo, mediante assinatura de nova minuta de 12
aditivação. Diante disso, solicita desde já, que encaminhe nova documentação o mais breve 13
possível, para elaboração de novo termo para assinatura, segue relação de documentação: 1- 14
Cópias autenticadas do RG e CPF; 2- Portaria de Nomeação (s) responsável(s); e 3- Cópia do 15
CNPJ atualizado. Se preferir os documentos do item, acima citados, podem ser atestados com 16
um "Carimbo confere com o original" por uma das agências/representantes, mediante 17
apresentação dos originais. Contatos para esclarecimentos: (65) 3611-3166/3167/3128.                         18
Os documentos solicitados foram enviados através do OF. COREN-MT Nº 83/2017 GAB 19
PRESIDENCIA, no dia 20 de junho de 2017. Foi deliberado pela renovação do quarto 20
termo aditivo objeto do contrato nº 9912355169. Aprovado. b) CI COREN-MT 21
PATRIMONIO Nº 05/2017: o Fiscal do Contrato sugere a renovação do seguro da frota 22
Coren/MT, objeto do contrato nº037/2015, celebrado entre Coren/MT e a Seguradora signatária 23
do contrato. Aprovado. c) CI COREN-MT STI Nº 07/2017: solicita rescisão do contrato nº 24
18/2012 - serviço de internet dedicada com vigência até 22/11/2017, por motivo de que fora 25
celebrado um novo contrato visando substituição. Aprovado. d) CI COREN-MT 26
PATRIMONIO Nº 08/2017: informa que o contrato de seguro do veículo Motor Home venceu 27
em maio de 2017 e solicita autorização para abertura ou não de um novo processo para 28
contratação do seguro para o referido veículo.  A diretoria deliberou pela não renovação do 29
seguro do Coren Móvel, tendo em vista que o mesmo não sendo utilizado em nenhum 30
deslocamento por problemas que impede o funcionamento do mesmo e que a veículo encontra-se 31
estacionário em local seguro não justificando a renovação do seguro. Deliberado pela não 32
renovação. e) CI COREN-MT DEFIS Nº 110/2017: envia o cronograma das atividades de 33
fiscalização referente ao mês de junho. Aprovado.  f) A SEGE encaminha dados pessoais e 34
cadastrais de profissionais de enfermagem convocadas pela Comissão de Instrução de Processos 35
Éticos do Coren/MT para avaliação da possibilidade de concessão de auxilio de representação 36
pela atividade das defensoras dativas, Margani Cadore e Mariana Roberta. Feito consulta à 37
procuradoria Jurídica do Coren/MT sobre previsão legal para pagamento desta natureza, 38
tendo sido orientado não haver previsão. g) CI COREN-MT DEP. ADMINISTRATIVO Nº 39
58/2017: solicita autorização para que seja feita a 2ª reformulação orçamentária do exercício 40
financeiro de 2017. Ao considerar as necessidades apresentadas a diretoria deliberou pela 41

 ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN/ MT

 2ª SESSÃO - REALIZADA EM 21/06/2017
GESTÃO 2015/2017

aprovação da reformulação. h) CI COREN-MT JURÍDICO Nº 13/2017: solicita contratação de 42
um serviço específico de busca e controle diário de publicações oficiais administrativas e 43
judiciais de interesse do Coren/MT. A diretoria irá avaliar a possibilidade a contratação deste 44
serviço o qual será deliberado na próxima reunião. Os procuradores esclareceram que trata-se da 45
substituição da atua empresa que presta este tipo de serviço ao Coren/MT por uma outra, com 46
ofertas mais completa de serviços e com valores menores. Aprovado. i) CI. COREN/MT DEP. 47
ADMINISTRATIVO Nº 059/2017:  Solicita autorização para aditivar o Contrato Nº 13/2016, 48
referente a locação da sala da subseção de Rondonópolis, pelo prazo de um mês. Tendo em vista 49
tratar-se de ato necessário para garantir a continuidade do funcionamento da Subseção. 50
Aprovado. Nada mais havendo a ratar, o Presidente Eleonor Raimundo da Silva, declarou 51
encerrada a reunião às 14:50 horas, da qual eu Marilza Helena Rodrigues Viana, Conselheira 52
Secretária, lavro a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada por mim, pelo presidente 53
e pelo tesoureiro.  54